
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 43/19 del 08/05/2019 

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di monitoraggio ambientale da eseguirsi nell’ambito dei 

lavori di rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta – C.I.G. 

7838968907.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto l’avviso pubblico inerente l’avvio di un’indagine di mercato, avviato da questa 

Amministrazione, allo scopo di acquisire candidature qualificate di operatori economici da invitare 

per l’espletamento di una procedura negoziata, , ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del 

D.Lgs.50/16 del Codice dei Contratti Pubblici, finalizzata al conferimento del servizio in argomento; 

Visto che a seguito dell suddetta pubblicazione in data 29/01/2019 sul sito istituzionale dell’Ente, 

hanno manifestato il proprio interesse n. 8 operatori economici; 

Vista la Delibera presidenziale n. 23/19 del 15.03.2018 con la quale è stato approvato in linea 

amministrativa la perizia tecnica per il servizio di monitoraggio ambientale dei lavori di rifiorimento 

e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta dando, contestualmente, mandato al RUP, 

il Dirigente Dott. Ing. Riccardo Lentini, di espletare la suddetta procedura di affidamento del 

servizio, mediante l’invito esteso a tutti gli operatori qualificati che hanno manifestato interesse alla 

procedura di affidamento di cui al citato avviso, pubblicato in data 29/01/2019;  

Considerato che è stata esperita la correlata procedura negoziata, con le modalità di cui all’art. 36 

comma 2  - lett. b) del D.Lgs.50/16 – del Codice dei Contratti Pubblici,  mediante lettera di invito e 

contestuale disciplinare di gara notificata ai n. 8 operatori economici qualificati candidatisi, con 

separate note; 

Considerato che entro il termine di scadenza fissato per le ore 12:00 del 08.04.2019, è pervenuta una 

sola offerta, da parte dell’operatore economico “Natura S.r.l.” con sede in Casoria (NA) Via 

Gioacchino Rossini n. 16 C.F. e P.IVA 02887711212, che risulta valida così come da verbale di gara 

unico del 15.04.2019, redatto e sottoscritto dalla Commissione di Gara, nominata con Decreto 

Presidenziale n. 21/19 del 10.04.2019, da cui risulta un ribasso offerto del 26,18% sull’importo di €. 

107.804,00 posto a base di gara, determinando un compenso complessivo di €. 79.595,17 al netto del 

ribasso d’asta;  

Vista la nota prot. n°4625/U/2019 del 19.04.2019, con la quale l’Ufficio gare e Contratti ha 

provveduto a richiedere alla Natura Srl la documentazione di cui alle verifiche ex art. 80 del TU degli 

Appalti e dei Contratti Pubblici; 



Preso Atto che la Natura Srl risulta in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione dei 

lavori pubblici ai sensi e per gli effetti del DPR n°207/2010, rilasciato da SOACONSULT in data 

04.10.2018 e valido fino al 18.04.2022; 

Preso Atto che la Natura Srl risulta altresì partecipante al RESEARCH CONSORZIO STABILE 

SOCIETA’ CONSORTILE a R.L., con Codice Fiscale n°05041951210, iscritta in White List presso 

la Prefettura di Napoli, nell’elenco dei fornitori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa;  

Considerato che il concorrente ha prodotto la documentazione a comprova dei requisiti tecnici 

dichiarati in sede di offerta e che dalle verifiche di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16, 

effettuate attraverso il sistema AVCPass reso disponibile sul portuale dell’ANAC, la posizione 

dell’Impresa risulta regolare; 

DELIBERA 

� di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, pertanto, accogliere la proposta 

di aggiudicazione formulata dalla medesima;  

� in ragione di quanto sopra, aggiudicare il servizio di monitoraggio ambientale, da eseguirsi 

nell’ambito dei lavori di rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta, 

alla Società “Natura S.r.l.” con sede in Casoria (NA) Via Gioacchino Rossini n. 16 C.F. e P.IVA 

02887711212 per l’importo di €. €. 79.595,17 al netto del ribasso d’asta e oltre IVA se dovuta. 

 

Le correlate somme trovano copertura tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto, 

alla voce “Accertamenti in corso d’opera a carico Amministrazione appaltante, Collaudi, Indagini di 

laboratorio, indagini ambientali”, già impegnate con la Delibera Commissariale n. 09/14 del 

28/01/2014 e successiva Delibera commissariale n. 32/16 del 11/03/2016. 

Si notifica al RUP con la disposizione di procedere alla sollecita esecuzione del servizio e all’Area 

Amministrazione dell’Ente per gli atti conseguenziali                              

 

        Il Segretario Generale f.f                                                          Il Presidente                                                                        

        Dott. Pierluigi Incastrone                                              Avv. Andrea Annunziata                                                     

      

            

 

 

                                                                      

              Il RUP 

   Ing. Riccardo Lentini 


